CAPUT XII. — Regula de dictis et factis quasi flagitiosa imperitorum iudicio, quæ Deo vel sanctis viris tribuuntur. Facta judicantur ex circumstantiis.

18. Quæ autem quasi flagitiosa imperitis videntur, sive tantum dicta, sive etiam facta sunt, vel ex Dei

¹ Editi, ritus; pro quo Nss., passionibus. Hanc vocem reddit Iacobus Augustinus pro gracia, lois patemaz.

persona, vel ex hominum quorum nobis sanctius commendator, tota flagitia sunt: quorum ad charitatis pastum enucleanda secreta sunt. Quisquis autem rebus praetercuntibus restrictius utitur, quam sese habent mores corum cum quibus vivit, aut temperans aut superstiosus est: quisquis vero sic vis utitur, ut metas consuetudinis honorum inter quos versatur, excebat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido utentis in culpa est. Nonque ulla modo quisquam sobrium ceciderit, Domini pedes ita uirguento pretioso a muliere perfusos (*Joan. xii, 3*), ut luxurio ornatum et nequam hominum solent, quorum talia convivia detestantur. Odor enim bonae, fama bona est, quam quisquis bona vita operibus baluerit, dum vestigia Christi sequitur, quasi pedes ejus pretiosissimo odore perfundit. Ita quod in aliis personis plerumque flagitium est, in divina vel prophethica persona magnae cuiusdam rei signum est. Alia est quippe in perlitis moribus, alta in Osee proprieate ualicatione conjunctio meretricis (*Osee i, 2*): nec, si flagitiose in conviviis temulentorum et lascivorum nudantur corpora; propterea in balneis nudum esse flagitium est.

19. Quid igitur licet et temporibus personaque conveniat, diligenter attendendum est, ne temera flagitia reprehendamus. Fieri enim potest ut siue aliquo vitio cupidae¹ vel voracitatis, pretiosissimo cibo sapiens utatur; insipiens autem foedissima gula flamma in vilissimum ardescat. Et sanus² quisque maluerit more Domini pisces vesci (*Luc. xxiv, 43*), quam lenticula more Esau nepotis Abraham (*Gen. xxv, 34*), aut hordeo more jumentorum. Non enim propterca continentiores nobis sunt plesae bestiae, quia villoribus aluntur escis. Nam in omnibus huiuscmodi rebus, non ex carum rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi vel probandum est, vel improbandum quod facimus.

20. Regno terreno veteres justi celeste regnum imaginabantur, et prænuntiabant. Sufficienda³ prolis causa erat uxorum plurium simul uni viro habendorum inculpabilis consuetudo (*Id. xvi, 3, xxv, 1*; et *Il Reg. v, 13*); et ideo unam feminam maritos habere plurimos honestum non erat: non enim mulier eo ost secundior, sed meretricia potius turpitudo est, vel questum vel liberos vulgo querere. In hujuscmodi moribus quidquid illorum temporum sancti non libidinose faciebant, quamvis ea facerent quae hoc tempore nisi per libidinem fieri non possint, non culpat Scriptura. Et quidquid ibi tale narratur, non solum historice ac proprie, sed etiam figurate ac prophetice acceptum, interpretandum est usque in finem illum charitatis, sive Dei, sive proximi, sive utriusque.

¹ Editi, *vicio cupiditatis*; vel, *cupiditas*. At MSS., *vicio cuper*, id est vicio ciborum lauitorum seaviorumque appetita.

² Editi, *et sanus quisque*. MSS., *sanus*.

³ MSS. aliquot, *Suscipienda*. *Alii* cum editis, *Sufficienda*; quod virgilianum est, Georg. lib. 3, v. 65:

Allam ex alia generando suffice prolem.

SANCT. AUGUST. III.

Sicut enim talares et manieatas tunicas habere apud Romanos veteres flagitium erat; nunc autem honesto loco natis, eum tunicati sunt, non eas habere flagitiosa est: sic animadvertisendum est, in certero quoque usu rerum abesse oportere libidinem, qua non solenniter ipsa eorum, inter quos vivit, consuetudine nequiter abutitur; sed etiam saepe finis ejus egressa, fodinatorem suam, qua inter claustra morum solemnium latitibus, flagitiosissima eretione manifestat.

CAPUT XIII. — Continuatio ejusdem argumenti.

21. Quidquid autem congruit consuetudini eorum cum quibus vita ista degredi vel necessitate impunitur, vel officio suscipitur, si bonis et magnis hominibus ad utilitatem ei beneficentiam referenda est; vel proprie, stenti et nos debitus, vel etiam figurate, sicut Prophetis fecit.

CAPUT XIV. — Error opinantium nullam esse justitiam per seipsam.

22. In qua facta legenda cum incurruunt indeo etiam consuetudinis, nisi auctoritate reprimantur, flagitia putant; nec possunt animadvertere totam conversationem suam, vel in conjugiis, vel in conviviali, vel in vestitu, certeroque humano victu atque cultu, aliis gentibus et aliis temporibus flagitiosam videri. Quia varietate innumerabilium consuetudinum commoti quidam dormitantes, ut ita dicam, qui neque alto somno stultizie sopiebantur, nec in sapientia lucem poterant evigilare, putaverunt nullam esse justitiam per seipsam, sed unicuique genti consuetudinem suam justam videri: qua cum sit diversa omnibus gentibus, debeat autem immutabilis manere justitia, fieri manifestum nullam usquam esse justitiam. Non intellexerunt, ne multa commemorem, *Quod tibi fieri non sis, aliū ne feceris* (*Tobit iv, 16; Matth. vii, 12*), nullo modo posse ulla eorum gentili diversitate variari. Quae sententia cum refertur ad dilectionem Dei, omnia flagitia moriuntur; cum ad proximi, omnia facinora. Nemo enim vult corrupti habitaculum suum: non ergo debet corruptere habitaculum Dei, seipsu scilicet. Et nemo vult sibi a quoquam noceri: nec ipse igitur cuiquam nocuerit.

CAPUT XV. — Regula in figuratis locutionibus scranda.

23. Sic versa tyrannide cupiditatis, charitas regnat justissimis legibus dilectionis Dei propter Deum, sui et proximi propter Deum. Servabitur ergo in locutionibus figuratis regula hujusmodi, ut tam diu versetur diligenti consideratione quod legitur, donec ad regnum charitatis interpretatio perducatur. Si autem hoc jam proprie sonat, nulla poterit figurata locutio.

CAPUT XVI. — Regula de locutionibus praecettivis.

24. Si praecettiva locutio est aut flagitium aut facinus velans, aut utilitatem aut beneficentiam jubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videatur jubere, aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. *Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis, et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in nobis* (*Joan. vi, 54*). Facinus vel flagitium videtur ju-

(Trotz.)

here : figura est ergo, præcipiens passionis dominice communicandum, et suaviter atque utiliter recomponendum in memoria quod pro nobis caro ejus crucifixia et vulnerata sit. Ait Scriptura : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sit, potum da illi.* Hic nullo dubitate beneficentiam præcipit : sed quod sequitur, *Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus* (*Prov. xxv, 21, 22; Rom. xii, 20*) ; malevolentiae facinus potes juberi : ne igitur dubitaveris figurate dictum, et cum possit dupliciter interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad præstandum ; ad beneficentiam te potius charitas revocet, ut intelligas carbones ignis esse urentes pœnitentiae gemitus, quibus superbia sanatur ejus qui dolet se inimicum suis hominis, a quo ejus misericordia subvenitur. Item cum ait Dominus, *Qui amat animam suam, perdet eam* (*Joan. xiii, 25*), non utilitatem vetare putandus est, qua debet quisque conservare animam suam ; sed figurare dictum, *perdat animam*, id est, perimit atque amittat usum ejus, quem nunc habet, perversum sciaret atque praeposterum, quo inclinatur temporalibus, ut eterna non querat. Scriptum est : *Da misericordi, et ne suscipias peccatorem* (*Ecli. xi, 4*). Posterior pars hujus sententiae videtur vetare beneficentiam ; ait enim, *Ne suscipias peccatorem* : intelligas ergo figurate positum pro peccato peccatorem, ut peccatum ejus non suscipias.

CAPUT XVII. — *Alia omnibus communiter, alia singulis seorsim præcipi.*

25. Sæpe autem accidit ut quisquis in meliori gradu spiritualis vita vel est, vel esse se putat, figurate dicta esse arbitretur, quæ inferioribus gradibus præcipiuntur : ut verbi gratiæ, si cælibem amplexus est vitam, et se castravit propter regnum cœlorum (*Math. xix, 12*), quidquid de uxore diligenda et regenda sancti Libri præcipiunt, non proprie sed translate accipi oportere contendat ; et si quis statuit servare innuptam virginem suam, tanquam figurata locutionem concetur interpretari quæ dictum est, *Trade filiam, et grande opus perfeceris* (*Ecli. vii, 27*). Erit igitur etiam hoc in observationibus intelligendarum Scripturarum, ut sciamus alia omnibus communiter præcipi, alia singulis quibusque generibus personarum ; ut non solum ad universum statum valitudinis, sed etiam ad suum cuiusque membrum propriam infirmitatem medicina pertineat¹. In suo quippe genere curandum est, quod ad melius genus non potest erigi.

CAPUT XVIII. — *Quo tempore quid præceptum relatum sit, considerandum.*

26. Item cavendum est ne forte quod in Scripturis veteribus pro illorum temporum conditione, etiamsi non figurare, sed proprie intelligatur, non est flagitium neque facinus, ad ista etiam tempora quis potest in usum vitæ posse transferri. Quod nisi dominante cupiditate, et ipsarum quoque Scripturarum, quibus evertenda est, satellitum querente, non faciet ; nec intelligit miser ad hanc utilitatem illa sic esse posita,

¹ *Mss. duodecim, pertinet.*

ut spei bouze homines salubriter videant et consuetudinem quam aspernantur posse habere usum bonum, et eam quam amplexantur esse posse damnabilem, si et ibi charitas utentum, et hic cupiditas attenuatur.

27. Nam si multis utoribus caste uti qui quam pro tempore potuit, potest aliis una libidinose. Magis enim probo multarum fecunditate utentem propter aliud, quam unius carne fruentem propter ipsum. Ibi enim queritur utilitas temporum opportunitatibus congrua, hic satiatur cupiditas temporalibus voluptatibus implicata : inferiorisque gradus ad Deum sunt, quibus secundum veniam concedit Apostolus carnalem cum singulis conjugibus consuetudinem propter intemperantiam eorum (*I Cor. vii, 2*), quam illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiens in cibo et potu nounisi salutem corporis, sic in concubitu non nisi procreationem gloriarum intuebantur. Itaque si eos in hac vita invenisset Domini adventus, cum jam non mitendi, sed colligendi lapides tempus esset (*Eccle. iii, 5*), statim seipso castrarent propter regnum cœlorum : non enim est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas. Noverant quippe illi homines etiam in ipsis conjugibus luxuriam esse abutendi intemperantiam : quod Tobie testatur oratio, quando est copulatus uxori. Ait enim : *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum ; et benedicatum nomen tuum in omnia sæcula sæculorum. Benedicant te cœli et omnis creatura tua. Tu fecisti Adam, et dedisti illi adjutorium Eum : et nunc, Domine, tu scis quoniam non luxurie causa accipio sororem meam, sed ipsa veritate, ut miserearis nostri, Domine* (*Tob. viii, 7-9*).

CAPUT XIX. — *Mali alios de suo astimant ingenio.*

28. Sed qui effrenata libidine, vel per multa stupra diffidentes evagantur, vel in ipsa una conjugi, non solum excedunt ad liberorum procreationem pertinente modum, sed etiam inhumanioris intemperantiae sordes inverecunda omnino licentia servilis cujusdam libertatis accumulant ; non credunt fieri potuisse ut temperanter multis feminis antiqui uterentur viri, nihil servantes in usu illo nisi congruum tempori propaganda prolis officium ; et quod ipsi laqueis libidinis obstricti, vel in una non faciunt, nullo modo in multis fieri posse arbitrantur.

29. Sed isti possunt dicere nec honorari quidem atque laudari oportere viros bonos et sanctos, quia ipsi cum honorantur atque laudantur, intumescunt superbia ; tanto avidiores inanissimæ gloriae, quanto eos frequentius atque latius lingua blandior ventilaverit ; qua ita leves fiunt, ut eos rumoris aura, sive que prospera, sive quæ adversa existinatur, in quaslibet invelhat voragini flagitorum, aut in facinorum etiam saxa collidat. Videant ergo quam sibi arduum sit atque difficile nec laudis esca illici, nec contumeliarum aculeis penetrari ; et non ex se alios metuantur.

CAPUT XX. — *In quaris rivendi ratione boni sui sunt similes.*

Credant potius Apostolos nostros nec cum suspi-

¹ *xss. ceto innatioris.*

arentur ab hominibus, inflatos fuisse; nec cum despicerentur, elisos. Neutra quippe tentatio defuit illis viris: nam et credentium celebrabantur praconio, et persecutum maledictis infamabantur. Sicut ergo isti pro tempore utebantur his omnibus, et non corrumpebantur; sic illi veteres, usum seminarum ad sui temporis convenientiam referentes, non patiebantur eam dominationem libidinis, cui serviant qui ista non credunt.

30. Et ideo isti sese nullo modo cohiberent ab inexpiabili odio filiorum, a quibus vel uxores vel concubinas suas attentatas, aut attractatas esse cognoscent, si eis forte tale aliquid accidisset.

CAPUT XXI. — *David quanquam in adulterium lapsus, longe fuit a libidinosorum intemperantia.*

Rex autem David cum hoc ab impio atque immoni filio passus esset, non solum seroq[ue]ntem toleravit, sed etiam planxit extinctum (II Reg. xviii, 33). Non enim carnali zelo irretitus tenebatur, quem nullo modo injuria sua, sed peccata filii commovebant. Nam ideo, si vinceretur, eum occidi prohibuerat, ut edomito servaretur p[ro]m[on]t[er]i locus: et quia non potuit, non orbitatem doluit in ejus interitu, sed novar[et] in quas peinas tam impie adultera¹ et parricidalis anima raperetur. Namque alio prius filio qui innocens erat, pro quo ægrotante affligebatur, moriente latitus est.

31. Ex hoc maxime apparet qua moderatione ac temperantia illi viri feminis utebantur, quod cum in unam illicite irruisset rex idem, astu quodam etatis et temporalium rerum prosperitatibus abreptus, cuius etiam maritum occidendum præceperat; accusatus est per prophetam: qui cum ad eum venisset convincentum de peccato, proposuit ei similitudinem de paupere qui habebat ovem unam, cuius vicinus cum haberet multas, ad adventum hospitis sui unicam potius vicini sui pauperis oviculam exhibuit epulandum. In quem commotus David occidi eum jussit, et quadruplicari ovem pauperi; ut se nesciens condemnaret, qui peccaverat sciens. Quod cum ei manifestatum esset, et divinitus denuntiata vindicta, diluit p[ro]m[on]t[er]i peccatum (II Reg. xii, 1-14). Sed tamen in hac similitudine stuprum tantummodo designatum est de ove vicini pauperis; de marito autem mulieris intercepto, hoc est, de ipso paupere, qui unam habebat ovem, occiso, non est per similitudinem interrogatus David, ut in solum adulterium diceret² sententiam damnationis sua. Ex quo intelligitur quanta temperantia multas mulieres habuerit, quando de una in qua excessit modum, a seipso puniri coactus est. Sed in isto viro immoderata hujus libidinis non permanens, sed transitus fuit: propterea etiam ab argente Propheta ille illicitus appetitus hospes vocatus est. Non enim dixit eum regi suo, sed hospiti suo vicini pauperis ovem ad epulandum exhibuisse. At vero in ejus filio Salomone, non quasi hospes transitum ha-

buit, sed regnum ista libido possedit: de quo Scriptura non tacuit, culpans cum fuisse amatorem mulierum (III Reg. xi, 4). Cujus tamen initia desiderio sapientie flagraverant (II Paralip. i, 7-12); quam cum amore spirituali adeptus esset, amore carnali amisit.

CAPUT XXII. — *Regula de Scriptura locis, ubi laudantur facta quardam bonorum hodie moribus contraria.*

32. Ergo, quanquam omnia vel p[ro]ne omnia quae in Veteris Testimenti libris gesta continentur, non solum proprie, sed etiam figurata accipienda sint: tamen etiam illa quæ proprie lector acceperit, si laudati sunt illi qui ea fecerunt, sed ea tamen abhorrent a consuetudine bonorum, qui post adventum Domini divina præcepta custodiunt; figuram ad intelligentiam referat, factum vero ipsum ad mores non transferat. Multa enim sunt quæ illo tempore officiosæ facta sunt, quæ modo nisi libidinosæ fieri non possunt.

CAPUT XXIII. — *Regula de locis ubi maguorum virorum peccata referuntur.*

Si qua vero peccata magnorum virorum legerit, tametsi aliquam in eis figuram rerum futurarum au[n]madvertere atque indagare poterit; rei tamen gestæ proprietatem ad hunc usum assumat, ut se nequam recte factis suis jactare audeat, et p[re] sua iustitia ceteros tanquam peccatores contemnat, cum videat tantorum virorum et cavendas tempestates, et flenda naufragia. Ad hoc cuim etiam peccata illorum hominum scripta sunt, ut Apostolica illa sententia ubique tremenda sit, qua ait: *Quapropter qui videtur stare, videat, ne cadat* (I Cor. x, 12). Nulla eni[m] fera pagina est sanctorum Librorum, in qua non sonet quod Deus superbis resistit, humilibus autem d[omi]n[ic]at gratiam.

CAPUT XXIV. — *Ante omnia considerandum genus locutionis.*

34. Maxime itaque investigandum est utrum propria sit, an figurata locutio, quam intelligere conatur. Nam comperto quod figurata sit, adhibitis regulis rerum quas in primo libro digessimus, facile est eam versare omnibus modis, donec perveniamus ad sententiam veritatis, præsertim cum usus accesserit pietatis exercitatione roboratus. Invenimus autem utrum propria sit, an figurata locutio, illa intuentes quæ supra dicta sunt.

CAPUT XXV. — *Idem verbum non idem significat ubique.*

Quod cum apparuerit, verba quibus continetur, aut a similibus rebus ducta invenientur, aut ab aliqua vicinitate attingentibus.

35. Sed quothiam multis modis res similes rebus apparent, non potemus esse prescriptum ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare credamus. Nam et in vituperatione fermentum posuit Dominus, cum diceret, *Cavete a fermento Pharisaeorum* (Matth. xvi, 11); et in laude, cum diceret, *Sinile est regnum cœlorum mulieri quæ abscondit fermentum in tribus mensuris farinæ, donec fermentaretur totum* (Luc. xiii, 21).

¹ Ann. Er. et Nss. septem, *tam impia et adultera*. Bad., *tam impi adultera*.

² Sic MSS.; editi vero, *in solo adulterio disceret*.

36. (a) Ilujus igitur varietatis obseratio duas habet formas. Sic enim aliud atque aliud res quæque significant, ut aut contraria, aut tantummodo diversa significent. Contraria sedicet, cum alias in bono, alias in malo res eadem per similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de sermone supra diximus. Tale est etiam quod leo significat Christum, ubi dicitur, *Vicit leo de tribu Juda* (Apoc. v, 5); significat et diabolum, ubi scriptum est, *Adversarius rester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret* (I Petr. v, 8). Ita serpens in bono est, *Astuti ut serpentes* (Malth. x, 16); in malo autem, *Serpens Evans seduxit in astutia sua* (II Cor. xi, 3). In bono panis, *Ego sum panis vivus, quide cœlo descendì* (Joan. vi, 51); in malo, *Panes occulos libenter edite* (Prov. ix, 17): sic et alia plurima. Et haec quidem quae commemo-ravi, minime dubiam significationem gerunt, quia exempli gratia commemorari nonnisi manifesta debuerunt. Sunt autem quae incertum sit in quam partem accipi debeant, sicut, *Calix in manu Domini vini neri plenus est mixto*. Incertum est enim utrum iras Dei significet non usque ad novissimam pœnam, id est usque ad faciem; an potius gratiam Scripturarum a Judæis ad Gentes transeuntem, quia *inclinavit ex hoc in hoc*, remanentibus apud Judæos observationibus quas carnaliter sapiunt, quia *sæx ejus non est exanimata* (Psal. lxxiv, 9). Cum vero res eadem non in contraria, sed tantum in diversa significatione ponitur, illud est in exemplum, quod aqua et populum significat, sicut in Apocalypsi legimus (Apoc. xvii, 15, et xix, 6); et Spiritum sanctum, unde est illud, *Fluwina aquæ rives fluunt de ventre ejus* (Joan. vii, 38); et si quid aliud atque aliud, pro locis in quibus ponitur, aqua significare intelligitur.

37. Sic et aliae res non singulæ, sed unaquæque earum, non solum duo aliqua diversa, sed etiam non-nunquam multa significat, pro loco sententiæ, sicut posita reperitur.

CAPUT XXVI. — Obscura ex locis apertioribus expli-canda.

Ubi autem apertius ponuntur, ibi discendum est quomodo in locis intelligantur obscuris. Neque enim melius potest intelligi quod dictum est Deo, *Apprehenda arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihī* (Psal. xxxiv, 2), quam ex illo loco ubi legitur, *Domi-ne, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (Psal. v, 13). Nec tamen ita ut jam ubicumque scutum pro aliquo munimento legerimus positum, non accipiamus nisi bonam voluntatem Dei: dictum est enim et *scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnes sagittas magni ignitas extingue*re (Ephes. vi, 16). Nec rursum ideo debemus in armis hujuscemodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum alio loco etiam lorica dicta sit fidei: *Induti, inquit, loricam fidei et charitatis* (I Thess. v, 8).

(a) Reliquia hujus libri, totumque librum quartum adjecti Augustinus, quando hoc opus suo ordine recognovit, ex lib. 2 Retract., cap. 4.

CAPUT XXVII. — Eundem locum varie intelligi nihil prohibet.

38. Quando autem ex eisdem Scripturæ verbis, non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctorum Scriptoriarum doceri potest: id tamen eo consonante qui divina scrutatur eloquia, ut ad voluntatem perveniat auctoris, per quem Scripturam illam sanctus operatus est Spiritus; sive hoc assequatur, sive aliam sententiam de illis verbis, quæ fidei recte non refragatur, excusat, testimonium habens a quocumque alio loco divinorum eloquiorum. Hic quippe auctor in eisdem verbis quæ intelligere voluius, et ipsam sententiam forsitan vidit; et certe Dei Spiritus, qui per eum haec operatus est, etiam ipsam occurserat lectori vel auditori, sine dubitatione prævidit; ino ut occurreret, quia et ipsa est veritatis subnixa, providit. Nam quid in divinis eloquiis largius et uberiorius potuit divinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intelligantur modis, quos alia non minus divina contestantia faciant approbari?

CAPUT XXVIII. — Locus incertus talius per alios Scripturæ locos, quam per rationem manifestatur.

39. Ubi autem talis sensus eruitur, cuius incertum certis sanctorum Scriptoriarum testimoniosis non possit aperiri, restat ut ratione redditâ manifestus appareat, etiam si ille cuius verba intelligere querimus, eum forte non sensit. Sed haec consuetudo periculosa est: per Scripturas enim divinas multo talius ambulatur; quas verbis translatis opacatas cum scrutari volumus, aut hoc inde exeat quod non habeat controversiam; aut, si habet, ex eadem Scriptura ubicumque inventis atque adhibitis testibus terminetur.

CAPUT XXIX. — Troporum cognitione necessaria

40. Sciant autem litterati, modis omnibus locutionis, quos grammatici græco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse, et multiplicius atque copiosius, quam possunt existimare vel credere qui nesciunt eos, et in aliis ista didicerunt. Quos tamen tropos qui noverunt, agnoscunt in Litteris sanctis, corumque scientia ad eas intelligendas aliquantum adjuvantur. Sed hic eos ignoraris tradere non decet, ne artem grammaticam docere videamus. Extra sane ut discantur admoneo, quanvis jam superioris id admonuerim, id est, in secundo libro, ubi de lingua necessaria cognitione disseram. Nam litteræ, a quibus ipsa grammatica nomen accepit, Γράμμα, omnium Græci litteras vocant, signa utique sunt sonorum ad articulatam vocem qua loquimur pertinentium. Isterum autem troporum non solum exempla, sicut omnium, sed quorumdam etiam nomina in divinis Libris legitur, sicut allegoria, ænigma, parabola. Quainvis pene omnes hi tropi, qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in corum reperiantur loquelis, qui nullus grammaticos audierunt, et eo quo vulgus utitur sermones contenti sunt. Quis enim non dicit, Sic floreas? qui tropus metaphoræ vocatur. Quis non dicit piscinam etiam

que non habet pisces, nec facta est propter pisces, et tamen a piscibus nomen accepit? qui tropus catachresis dicitur.

41. Longum est isto modo exercitos persequi: nam usque ad illos pervenit vulgi locutio, qui propterea mirabiliores sunt, quia contra quam dicitur significant, sicut est quæ appellatur ironia vel antiphrasis. Sed ironia preaumptione indicat quid velit intelligi, ut cum dicimus homini mala facienti, Res bona facias: antiphrasis vero ut contraria significet, non voce pronuntiantis efficitur, sed aut verba habet sua, quorum origo e contrario est, sicut appellatur lucus, quod minime luceat; aut consuevit aliquid ita dici, quanvis dicatur etiam non e contrario, veluti cum querimus accipere quod ibi non est, et respondetur nobis, Abundat; aut adjunctis verbis facimus ut a contrario intelligatur quod loquimur, veluti si dicamus, Cave illum, quia bonus homo est. Et quis talia non dicit indoctus, nec omnino sciens qui sint, vel quid vocentur huius tropi? Quorum cognitio propterea Scripturarum ambiguitates dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, querendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit quod non intelligimus; et sic pleraque inventa sunt quæ latebant.

CAPUT XXX. — *Regula Tichonii donatistarum expeditur.*

42. Tichonius quidam qui contra Donatistas invictissime scripsit, cum fuerit donatista, et illic inventus absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquere voluit, fecit librum quem Regularum vocavit (^a), quia in eo quasdam septem regulas executas est, quibus quasi clavibus divinarum Scripturarum aperirentur occulta. Quarum primam ponit, De Domino et ejus corpore; secundam, De Domini corpore bipartito; tertiam, De promissis et Lege; quartam, De specie et genere; quintam, De temporibus; sextam, De recapitulatione; septimam, De diabolo et ejus corpore. Quæ quidem considerat, sicut ab illo aperiuntur, non parum adjuvant ad penetranda quæ tecta sunt divinorum eloquiorum: nec tamen omnia quæ ita scripta sunt ut non facile intelligentur, possunt his regulis inveniri, sed aliis modis pluribus, quos hoc numero septenario usque adeo non est iste complexus, ut idem ipse multa exponat obscura, in quibus harum regularum exhibet nullam, quoniam nec opus est. Neque enim aliquid illic tale versatur aut queritur, sicut in Apocalypsi Joannis querit, quemadmodum intelligendi sint angeli Ecclesiarum septem, quibus scribere jubetur, et ratiocinatur multipliciter, et ad hoc pervenit ut ipsos angelos intelligamus Ecclesias (Apoc. 1, 20). In qua copiosissima disputatione nihil istarum est regularum, et utique res illic obscurissima queritur; quod exempli gratia satis dictum sit: nam colligere omnia, nimis longum et nimis operosum est, quæ ita obscura sunt in Scripturis canoniceis, ut nihil istarum septem ibi requirendum sit.

(a) Exstat in Bibliotheca Patrum, tom. 15, edit. Colon. an. 1622; et in Lugdun. an. 1677, tom. 6.

43. Iste autem cum has velut regulas commendaret, tantum eis tribuit, quasi omnia quæ in Legi, id est, in divinis Libris obscure posita invenerimus, his bene cognitis atque exhibitis intelligere valeamus. Ita quippe exorsus est enudem librum ut diceret: *Necessarium duxi ante omnia, quæ mihi videntur, libellum Regularum scribere, et secretorum Legis velut claves et luminaria fabricare.* Sunt enim quædam regulæ mysticæ, quæ universæ Legis recessus obtinent, et veritatis thesauros aliquibus invisibilis visibiles faciunt. Quarum si ratio regularum sine invidia, ut communicamus, accepta fuerit; clausa queque patient, et obscura diuicidubuntur; ut quis propheticæ immensam silvam perambulans, his regulæ quodammodo lucis tramitibus deductus ab errore defundatur. Illic si dixisset, Sunt enim quædam regulæ mysticæ, quæ nonnullos Legis recessus obtinent, aut certe, quæ Legis magnos recessus obtinent; non autem quod ait, *universæ Legis recessus*: neque dixisset, *Clausa queque patient, sed clausa multa patient;* verum dixisset, nec tam elaborato atque utili operi suo plusquam res ipsa postulat dando, in spem falsam lectorem ejus cogitoremque misisset. Quod ideo dicendum putavi, ut liber ipse et legatur a studiosis, quia plurimum adjuvat ad Scripturas intelligendas, et non de illo speretur tantum quantum non habet. Cauta sane legendus est, non solum propter quædam in quibus ut homo erravit; sed maxime propter illa quæ sicut donatista hereticus loquitur. Quid autem doccent vel admoneant istæ septem regulæ, breveri ostendam.

CAPUT XXXI. — *Regula prima Tichonii.*

44. Prima de Domino et ejus corpore est; in quæ scientes aliquando capitum et corporis, id est, Christi et Ecclesiæ unam personam nobis intimari (neque enim frustra dictum est fidelibus, *Ergo Abraham semen es* [Galat. iii, 29], cum sit unum semen Abrahæ, quod est Christus), non haesitemus quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens, *sicut sponsus imposuit mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento* (Isai. Lxi, 10); et tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiæ conveniat, utique intelligendum est.

CAPUT XXXII. — *Regula secunda Tichonii.*

Secunda est de Domini corpore bipartito, quod quidem non ita debuit appellari; non enim revera Domini corpus est, quod cum illo non erit in æternum: sed dicendum fuit, De Domini corpore vero atque permixto, aut, vero atque simulato, vel quid aliud; quia non solum in æternum, verum etiam nunc hypocrite non cum illo esse dicendi sunt, quanvis in ejus esse videantur Ecclesia. Unde poterat ista regula et sic appellari, ut diceretur de permixta Ecclesia. Quæ regulæ lectorem vigilanteum requirit, quando Scriptura cum ad alios jam loquatur, tanquam ad eos ipsos ad quos loquebatur, videtur loqui; vel de ipsis, cum de aliis jam loquatur; tanquam unum sit utrorumque corpus, propter temporalem commixtionem et communionem